
Cod. Determ: DTZ467375 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1637/2023

pubblicata il 10/08/2023 Reg. del Settore n. 103 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  3 - PATRIMONIO  STRUTTURE SPORTIVE E
RICREATIVE PLANETARIO

_________

Oggetto:  DELIBERAZIONE  C.C.  N.  34  DEL  28/07/2023  DI  "AFFIDAMENTO  IN
CONCESSIONE PER ANNI CINQUE DELLO STADIO COMUNALE SAN.
VITO  G.  MARULLO  AL  COSENZA  CALCIO  S.R.L.  -  APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE



Cod. Determ: DTZ467375 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1637/2023

pubblicata il 10/08/2023 Reg. del Settore n. 103 / 2023

Settore  3 - PATRIMONIO  STRUTTURE SPORTIVE E RICREATIVE
PLANETARIO

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
DELIBERAZIONE  C.C.  N.  34  DEL  28/07/2023  DI  "AFFIDAMENTO  IN

CONCESSIONE  PER  ANNI  CINQUE  DELLO  STADIO  COMUNALE  SAN.  VITO  G.
MARULLO  AL  COSENZA  CALCIO  S.R.L.  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI
CONVENZIONE

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:

-il Comune di Cosenza è proprietario dell’impianto sportivo Stadio di Cacio “San Vito -
G. Marulla”;

-nel  recente passato ed in  forza di  varie convenzioni  ed atti  di  affidamento vigenti  nel
tempo  il  Comune  di  Cosenza  ha  riconosciuto  alla  Società  Sportiva  calcistica
rappresentativa della Città, la facoltà di giocare le partite interne ed allenamenti nello
Stadio  Comunale  S.  Vito  "G.  Marulla",  nonché  l'uso  di  spazi  e  locali  ubicati
all'interno ed all'esterno dello Stadio, in zone ad esso limitrofe; 

-attualmente  l’impianto  sportivo  risulta  detenuto  dalla  Società  Cosenza  Calcio  s.r.l.,
proprietaria della  squadra di  calcio  cittadina che attualmente milita  nel  campionato
cadetto di serie B;

-la  società  Cosenza  Calcio  s.r.l.  ha  richiesto  all’Amministrazione  Comunale  la
concessione  dell’impianto  sportivo  suddetto  per  un  periodo  medio-lungo,  anche  al
fine  di  potere  programmare  ed  attuare  necessari  ed  opportuni  interventi  di
manutenzione e miglioramento delle strutture, anche attraverso l’accesso ad appositi
finanziamenti,  e  comunque  al  fine  di  potere  svolgere  regolarmente  le  attività
agonistiche della squadra;

PRESO  ATTO  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  28.07.2023,
immediatamente  eseguibile  ed  avente  ad  oggetto  “Affidamento  in  concessione  per  anni



Cod. Determ: DTZ467375 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

cinque  dello  Stadio  Comunale  San  Vito  “G.  Marulla”  alla  Cosenza  Calcio  S.r.l..
Approvazione schema di convenzione”, l’Amministrazione Comunale ha stabilito di 

1)Approvare ed autorizzare l’affidamento in concessione dell’impianto sportivo Stadio di  Cacio
“San  Vito  -  G.  Marulla”  alla  Società  Cosenza  Calcio s.r.l.,  proprietaria  della  squadra  di
calcio  agonistico  cittadino  iscritta  al  campionato  cadetto  di  serie  “B”  per  il  campionato
2023/2024,  alle  condizioni  di  cui  all’allegata  convenzione,  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

2)demandare alla  Giunta Comunale e per  essa al  Dirigente del  Settore comunale competente –
Dirigente  del  Settore  3°  “Patrimonio  –  Strutture  Sportive  e  Ricreative  –  Planetario”,  il
perfezionamento  delle  concessione  mediante  sottoscrizione  della  convenzione  il  cui  schema
viene approvato con il presente atto deliberativo;

3)(….)

RITENUTO  doveroso  eseguire  quanto  stabilito  dal  Consiglio  Comunale  con  la  succitata
deliberazione  n.  34/2023,  procedendo  all’affidamento  in  concessione  dello  Stadio  San  Vito  G.
Marulla  a  favore  del  Cosenza  Calcio  S.r.L.,  in  conformità  alle  statuizioni  consiliari  e  mediante
sottoscrizione della convenzione conforme allo schema approvato dal Consiglio Comunale;

VISTO  l’art.  76  del  D.lgs.  n.  36  del  31  marzo  2023  “Codice  dei  contratti  pubblici  in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia  di  contratti  pubblici”,  il  quale,  similmente  al  precedente  art.  63  del  D.lgs.  n.
50/2016,  consente  la  contrattazione  e  quindi  l’affidamento  di  un  appalto  attraverso  una
procedura negoziata con singoli operatori, senza la previa pubblicazione di apposito bando,
tra l’altro, quando la concorrenza è assente per motivi tecnici;

PREMESSO che:
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019  è  stato  dichiarato  il
dissesto finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 l’Ente ha fatto “Ricorso
alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del 18/10/2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione  del  Documento  unico  di  programmazione e  del  bilancio  di  previsione
2022/2024.  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.
267/00”, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2022, l’Ente ha stabilito di fare
ricorso alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  153  del 28/11/2022,  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio
2022/2024 - parte finanziaria - in termini di  competenza e, con riferimento al solo primo
esercizio, anche in termini di cassa, con il  quale vengono affidate le risorse finanziarie ai
Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



Cod. Determ: DTZ467375 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

per tutto quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale di:
1)prendere  atto  e  dare  esecuzione  alla  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del

28/07/2023  avente  ad  oggetto  “ Affidamento  in  concessione  per  anni  cinque  dello  Stadio
Comunale San Vito “G. Marulla” alla Cosenza Calcio S.r.l.. Approvazione schema di convenzione”,
meglio  descritta  in  narrativa  e  da  intendersi  qui  integramente  trascritta  e  riportata,  per
l’affidamento  in  concessione  dell’impianto  sportivo Stadio  di  Cacio  “San  Vito  -  G.
Marulla” alla Società Cosenza Calcio s.r.l., proprietaria della squadra di calcio agonistico
cittadino iscritta al campionato cadetto di serie “B” per il campionato 2023/2024;

2)procedere  alla  sottoscrizione  delle  convenzione  con  la  Società  Cosenza  Calcio  s.r.l.,  in
conformità  alo  schema  ed  alle  condizioni  tutte  stabilite  da  Consiglio  Comunale  con  la
deliberazione di cui al punto precedente;

3)dare  precisare  che  la  durata  dell’affidamento  in  concessione  dello  Stadio   San  Vito  G.
Marulla avrà durata di cinque anni decorrenti dalla sottoscrizione della convenzione e che
in  esecuzione  della  stessa  si  procederà  all’accertamento  in  bilancio  del  canone  annuale
previsto  di  euro  90.000,00  annuali,  quale  credito  di  questo  Ente  e  salva  la  possibilità  di
compensazione, totale o parziale, per gli interventi di manutenzione straordinaria effettuati
dalla  Società  concessionaria  in  sostituzione  dell’Ente  e  nei  termini  previsti  dalla  stessa
convenzione approvata dal Consiglio Comunale;

4)disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

5)disporre la trasmissione di copia della presente a: Sindaco, Assessori;  Segretario Generale;
Dirigente dei Settori 3° e 13°, per quanto di rispettiva competenza;

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/08/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

 


